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Når vinter bliver til forår, sker der noget særligt 
i mange af os. Så kommer fuglene igen, og lyset 
vælter pludselig ind. Blomsterne tæller ned til 
sommer – vintergækker, erantis, påskeliljer, 
anemoner. Det hele vækkes til live. I det tidli-
ge forår spirer nogle blomster i vores forhave, 
der vender ud imod Lyseng Allé, og de har en 
særlig betydning for vores lille familie. Det er 
de påskeliljer, som børnenes elskede Farmor 
plantede, før hun døde. På det tidspunkt vid-
ste hun godt, hun snart skulle dø. Blomsterne 
skulle sende en hilsen til os fra hende, når hun 
ikke længere selv kunne. 

Hun havde en særlig måde at se på børnene. 
Hun så udenom balladen, søskende-skænderi-
erne, nedsmeltningerne og ind til alt det gode, 
smukke, spændende, kærlige, livsåbnende, der 
bor i dem. Det er noget af det, jeg tænker på, 
når påskeliljerne begynder at spire. Nogle af os 

er heldige, at der er mennesker i vores liv, der 
på samme måde har set det gode i os. På Kir-
kens Korshærs varmestue møder jeg mange af 
dem, der ikke har været så heldige. Når vi nær-
mer os påskelinjens påske, så mindes vi om, at 
uanset hvad andre mennesker har kunnet se i 
os, så ser Vorherre os for alt det gode, han selv 
har skabt i os. Der er et håb i påsken om, at det 
ender godt – uanset hvilke mennesker, der har 
været på vores vej i livet. Vi må også have lov 
at håbe på, at vi ses igen med dem, der har set 
på os med kærlighed – vores børn glæder sig til 
at få Farmor-boller igen oppe i himlen engang.

Så i takt med foråret, lyset, blomsterne, var-
men og påsken, så håber jeg, at du vil huske på 
det. At det gode, det varme, og det smukke bor 
i dig. Og lad os som diakoner hjælpe dem, der 
har svært ved at få øje på det i dem selv. Glæ-
delig påske og glædelig blomstertid til jer alle!

Af 
Katrine Gaardbo Smedegaard, 

redaktør
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For nogle år siden renoverede man Sil-
keborg Kirke, som var min gamle sog-
nekirke. Billedkunstneren udsmykkede 
kirken og salmedigteren Simon Grotian 
valgte ordene, som blev skrevet på alte-
ret: Nåden er.

Jeg tror ikke kristendommen kan be-
skrives med færre bogstaver. Syv bog-
staver og et punktum. Men punktum-
met gør den store forskel, for så kan 
der ikke føjes mere til eller trækkes no-
get fra. Et punktum, ikke et ”og” eller et 
”men”. 

NÅDEN ER
Af forstander Jacob Zakarias Eyermann

I sine digte beskriver Simon nåden som 
en godhed og barmhjertighed, som vi 
ufortjent får fra Gud:

”Guds nåde er en vintergæk
den er din forstergave
og er du ved at dø af skræk,
så plant den i din have”.

Nåden er i virkeligheden kærligheden. 
Den, vi giver, og den, vi modtager. Det er 
nåden. Og at leve på det er tro. Tro er at 
tage imod, at leve med håb og læne sig 
ind i nåden – den som Kristus viser og 
skænker.

Diakonien har nåden som udgangs-
punkt. Vi er elsket og tilgivet, og derfor 
skal vi også gå ud og gøre ligeså.

Simon Grotian slutter sit digt med:

”og dér, hvor foden gled
blir kærligheden ved
så bær stafetten hen
imod en fremmed ven
lad hænderne passere.”

Glædelig påske!
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For første gang ik undertegnede, som ny diakonsekretær, 
lov til at uddele diakonnålen til de nyuddannede diakoner. 
Heldigvis under kyndig supervision fra min dygtige forgæn-
ger, Bent. Det har overrasket mig, hvor meget diakonnålen 
virker til at betyde for de nye diakoner. Jeg spurgte et par 
stykker, hvorfor den betyder så meget. Og for dem handlede 
det bl.a. om at føle sig som en del af noget større. Det er me-
get smukt, synes jeg. 

Vi, fra redaktionen, vil på vegne af Diakonforbundet sige tillykke 
til alle de nyuddannede diakoner, og så har vi den glæde at byde 
velkommen til 26 nye medlemmer af vores forbund. Guds vel-
signelse over jeres tjeneste og god vind fremover. Vi håber at se 
mange af jer til servicetjek d. 17. maj!

NYUDDANNEDE DIAKONER
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KURSER
Kursus i åndelig og eksistentiel omsorg

Faglighed handler også om mening, eksistens og tro …
Når vi mennesker på for-
skellig måde møder krise 
eller lidelse i vores liv, så 
oplever mange af os, at vo-
res måder at skabe mening 
på, udfordres. Vi kan ram-
mes af meningskrise, håb-
løshed eller meningsløs-
hed. Som fagperson er det 

en opgave at kunne tage vare på mennesker, der er eksisten-
tielt ramte og som skal forsøge at skabe mening i livet på nye 
måder.

Mennesker kan stille spørgsmål, som er vanskelige at give 
svare på, og fagpersoner kan opleve magtesløshed i mødet 
med det andet menneskes lidelse. Det stiller særlige krav at 
være tæt på eksistentiel lidelse og derfor indbyder kurset til 
re leksion over, hvordan vi kan tage vare på det andet menne-
skes – og til tider også vores egne – eksistentielle overvejelser.

For at kunne understøtte menneskers meningskonstrukti-
on, er det væsentligt at have forståelse for, hvordan forskellige 
livssyn og trosopfattelser kan have betydning. Selv om vi lever 
i et sekulariseret samfund med en høj grad af blufærdighed 
ift. religion og åndelighed, og man måske kan foranlediges til 
at tro, at det ikke er noget, man skal beskæftige sig med i en 
professionel sammenhæng, så viser forskning, at vi danskere 
i høj grad har åndelige og eksistentielle behov, og at den viden 
med fordel kan tænkes ind i det sociale arbejde.

På kurset er omdrejningspunktet, hvordan fagpersoner i 
det diakonale- og socialpædagogiske arbejde kan møde men-
neskers eksistentielle og åndelige behov, når livet bliver svært 
og mennesker rammes eksistentielt.

Kurset inder sted den 19. juni og 21.-22. august 2024.
Find den fulde kursusbeskrivelse og tilmeld dig på skolens 

hjemmeside: www.diakonhojskolen.dk/aandelig-omsorg.

Højskole for sårbare mennesker med demens 
eller lignende sygdom og deres pårørende

Når man rammes af sygdom, kan det være svært at indgå i et 
fællesskab. Her er et tilbud om højskole på Galleri Emmaus i 
Haslev, hvor Du/I kan få inspiration og nye oplevelser i sam-
vær med andre.

Dato 11.-14. Juni. 2024.
Programmet kan hentes på: www.Emmaus.dk
Nærmere oplysning om kurset fås hos kursusledere Kir-

sten og Laust Sørensen, 30278721/40149908.
Kirsten er Aarhusdiakon fra 1973 og Laust er sygeplejerske 

fra skt. Lukas Stiftelsen og sammen har de været lederpar på 
Bethaniahjemmet på Frederiksberg i 30 år.

Vel mødt på Emmaus-Galleri og kursuscenter.



MARTS 20246 // MOTIV

Velkommen, Xenia!

Vi har den store, store glæde at 
byde Xenia velkommen i MOTIVs 

redaktion. 

Fra nu af vil hun sidde med rundt 
om bordet, når vi skal arbejde med 

Diakonforbundets udgivelser. 

Velkommen til, Xenia! 
Vi er så glade for, at du vil være 

med. 

OBS
Læs mere om forbundets 

udgivelser sidst i bladet her. 
Der er mange nye, spændende 

ting på vej!

Boganmeldelse til MOTIV 

NÅR GUDS NÆRHED 
FORSVINDER
Af Xenia Svensson

Fakta om bogen:
Titel: Gud, hvor jeg savner ham!
Forfatter: Jakob Søe Esmarch
Sideantal: 302
Forlag: Lohse

Jakob er præst, gift med Marianne og 
har børnene Simon, Mathias og Arvid. 
Alt er idyllisk, og familielivet er lige, 
som de ønsker sig. De drømmer om fe-
rier, fremtid og deres liv sammen – lige-
som de leste andre, danske familier. 

Men Simon bliver syg. Han kaster op, 
har ondt i hovedet. Og det stopper ikke. 

Endelig vil lægerne undersøge Simon 
ordentligt, og familien udsættes for det 
værst tænkelige; at miste et barn. 

Jakob deler i sin biogra iske fortæl-
ling hele forløbet med læseren, lige til 
Simons død og efterspillet i det. Samti-
dig tvinges han i forløbet til at re lekte-
re over sit forhold til Gud, og hans tro og 
tillid til det, han prædiker hver søndag, 
stilles for alvor på en prøve. 

Hvor er Gud, når vi føler os allermest 
alene og uretfærdigt behandlet?

Esmarch er en fremragende formidler. 
Scenen sættes utroligt hurtigt, og som 
læser er man med i sommerhuset, på 
sygehuset eller i stuen til den allersid-
ste juleaften. Læseoplevelsen er intim 
og til tider grænseoverskridende, fordi 
det gør så ondt at være en del af famili-
ens beretning.

Samtidig er det også dette, der gør 
bogen unik og vigtig. Som læsere kan vi 
lukke den igen, kigge vores børn i øjne-
ne og tænke: “Heldigvis er det ikke sket 
for mig.” Men mens vi sidder med Es-
marchs fortælling i hænderne, tvinges 
vi til at tage stilling sammen med ham, 
Simon og resten af familien. 

I romanen beskriver Esmarch både sine 
egne, men også sønnen Simons tanker 
om Gud. Familien beder, håber og tror 
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til det allersidste, at der kan ske et mi-
rakel. At Gud vil holde hånden over dem 
og lade det uundgåelige udeblive. Simon 
er et barn, med den barnetro, alle på et 
eller andet tidspunkt skal sige farvel til. 
Men Simon holder fast I den til det sid-
ste, og selv da far Jakob må råbe af Gud 
og forlange hans tilstedeværelse, er Si-
mon rolig og fattet og aldrig bange. For 
selv, hvis han skal dø, er han sikker på, at 
Gud vil være der og passe på ham. 

De voksne frygter, er direkte æng-
stelige over det, de ved, skal ske. Det er 
dem, der tvivler, skammer sig over tviv-
len og er vrede på den Gud, de ellers al-
tid har sat deres lid til. 

Udover en sorg over at miste sit barn, 
oplever Esmarch en sorg over måske at 
miste Gud, den mand eller det væsen, 
han har viet sit liv til. 

Når Esmarch vælger den titel, han gør, 
er den tvetydig og dækker bogens for-
tælling præcist og rørende. Han savner 
sin søn. Gud, hvor han savner ham! Men 
han savner også Gud. Han savner ham, 
der i biblen lover at være der alle dage 
lige til verdens ende. Hvor er han, da Si-
mon bliver syg, sygdommen overtager 
og døden er det eneste, de som familie 
ved, kommer?

I løbet af romanen deler Esmarch 
mange af sine tanker til og med Gud. De 
ting, han råber i angst, vrede og sorg. 
Men også de øjeblikke, hvor han må give 
op og tro på, at Gud har en mening i det 
meningsløse. At han vil værne om Si-
mon, når han engang ikke skal være ved 
Jakob mere, men hos Gud. 

Esmarch bruger lere pas-
sager i romanen på at dele, 
hvad adskillige ilosoffer, 
forskere eller tænkere har 
sagt om sorg, Gud i kriser el-
ler sindets forfald, når vi ud-
sættes for ekstremiteter. Det 
fylder til tider lidt for meget 
i forhold til den stærke for-
tælling, der snildt kunne 
bære bogen fra start til slut. 
Det hiver læseren ud af den 
intime sfære, Esmarch får 
opbygget så int, og det ta-
ger tid at komme tilbage ind 
i det lille rum med familien 
igen, når denne setting af-
brydes. 

“Gud, hvor jeg savner ham!” 
er en stærk og gribende for-
tælling om at miste, om det 
meningsløse og om at blive 
udsat for det, der må være 
alle forældres værste mare-
ridt. Det er fortællingen om at elske et 
menneske mere end livet selv og få det 
revet fra sig. 

Samtidig bliver det en historie om at 
inde styrke, at rejse sig igen og tro på, 

at kærlighed kan overvinde alt – selv dø-
den. 

Romanen er et vigtigt indspark i de-
batten omkring forældreorlov, når man 
mister, og den bryder et kæmpe tabu, 
som desværre alt for mange forældre 
har følt og føler sig alene med. 

Bogen er til de mange pårørende, der 
har stået som Jakobs familie og ikke 

vidst, hvad morgendagen bringer. Den 
er til de efterladte forældre, søskende 
og de venner og familiemedlemmer, der 
står rundt omkring og ikke aner, hvor-
dan de skal hjælpe de efterladte. 

Her er der gode og konkrete bud på 
netop dét. 

Med sin roman fortæller Esmach, at 
ingen er alene, selv når de føler det al-
lermest. Og han sætter på smukkeste vis 
ord på en krise, ingen kan forestille sig, 
hvis de ikke selv har stået i den. 
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NYHEDER FRA SKOLEN
Af Jacob Zakarias Eyermann

diakon
højskolen

Køkkenlederen takker af 
efter 24 år
Efter 24 år i køkkenet på Diakonhøjsko-
len takker Bodil Justesen af.

Det er svimlende hvor mange boller 
hun har bagt, hvor mange frikadeller 
hun har stegt, og hvor mange studeren-
de hun har lagt øre til og sendt ud i ver-
den som diakoner.

Skolen skylder Bodil en stor tak for 
alle de år hun har givet skolen og de stu-
derende.

Bodil fratræder den 31. maj.

Studerende
Vi sendte i januar 35 socialdiakoner ud 
i verden. Dimissionsdagen med recepti-
on, revy, indvielse og festmiddag er altid 
en fornøjelse efter i 3,5 år at have grint, 
grædt, knoklet og jublet med de stude-
rende. Vi ønsker dem god vind videre.

Mens vi med den ene hånd vinker far-
vel til dimittenderne, siger vi med den 
anden hånd velkommen til nye stude-
rende. Med et stort efterårshold 2023 
og et mere end fyldt optag den 1. febru-
ar 2024, så er der masser af liv på gan-
gene og i klasselokalerne på skolen. Vi 
glæder os til at lære de nye studerende 
at kende.

Nye i Diakonhøjskolens 
bestyrelse
Formanden for bestyrelsen, Jan Ras-
mussen har valgt at træde tilbage som 
formand, men fortsætter perioden ud 
som bestyrelsesmedlem.

Bestyrelsen har indsuppleret Morten 
Skov Mogensen, generalsekretær i Blå 
Kors i bestyrelsen.

Aarhus Kommune har udpeger Kar-
te Dyrholm som repræsentant i besty-
relsen.

Velkommen til de nye.

Vi sætter strøm til 
bæredygtigheden
En del af skolens strategi er at arbejde 
med bæredygtighed. I forlængelse af det 
opstiller vi i første omgang to el-lade-
standere til biler og bygger i kælderen 
et system, hvor studerende kan få ladet 
deres cykelbatterier op.

Nye lejere
Mission Afrika har opsagt deres lejemål, 
da de samler deres kontor og genbrugs-
arbejde i Viby. Vi håber på inden længe 
at kunne byde en diakonal institution 
velkommen i stedet. 

Den internationale linje 
– Tak til Y’s Men
Efter Corona har det taget tid at løbe 
den internationale linje i gang igen, men 
vi glæder os til i efteråret igen at kun-
ne byde internationale studerende vel-
kommen. Vi er stadig udfordret af at 
det er næsten umuligt for et ungt men-
neske uden for EU at få visum til Dan-
mark. At den internationale linje stadig 
eksisterer skyldes ikke mindst Y’s Men 
klubber rundt om i Danmark, som støt-
ter de unge internationale studerende. 
Uden den støtte, så kunne vi ikke have 
en international linje, Der skal lyde en 
stor tak til Y’s Men.
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KÆRE BAGLAND
Tak for jeres opbakning og støtte. Vi håber, at I fortsat vil være med til 

at fortælle om vigtigheden af skolens diakoniuddannelse og anbefale den, 
hvor I når frem. I er som ambassadører for skolen utroligt vigtige for os.

Traditionen tro vil vi spørge baglandet om en eventuel pengegave til skolen.

Gaver til Diakonhøjskolen er fradragsberettiget på selvangivelsen, hvis det er 
over 200 kr. – og vi håber, at mange vil støtte op omkring vores fælles skole.

Skolens kontonummer:
Jyske Bank 5077 – 2005398

Tak for ethvert bidrag.

Jan Rasmussen,  formand for bestyrelsen
Jacob Zakarias Eyermann,  forstander

MARTS 2024 MOTIV // 9
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Visionsdag

Bestyrelsen mødtes til visionsdag d. 24. februar. Det blev en 
virkelig spændende dag, hvor der var plads til store drømme 
og visioner for vores forbund. Vi havde til at starte med brug 
for at de inere, hvad vores fokus i bestyrelsen er, og vi lavede 
sammen denne arbejdssætning:

”Vi vil gerne udruste og 
opmuntre diakoner. 

Vi vil støtte op om den diakonale 
identitet og repræsentere den 
som en del af civilsamfundet”.

Derefter blev der drømt stort – visionerne og idéerne var 
mange. Der var højt til loftet! Ud fra arbejdssætningen ik vi 
udvalgt tre temaer og herunder konkrete tiltag, som vi vil ar-
bejde videre med som bestyrelse i den næste tid: 

•  Fællesskab og opmuntring
•  Vi håber at lave et nyt arrangement, som er inspireret af 

det ”hjemkald” de studerende har, når de kommer hjem 
til skolen midt i en praktikperiode. Vi vil gerne lave et 
hjemkald for uddannede diakoner, hvor vi deler erfarin-
ger, opmuntrer hinanden og får ny faglig inspiration.

•  Samfundsperspektiv 
•  Afsøge mulighederne for at deltage på Folkemødet 

på Bornholm og danske kirkedage.
•  Arbejde med advocacy/fortalervirksomhed i vores 

udgivelser.

NYT FRA 
FORBUNDETS BESTYRELSE
Bestyrelsen er: 

Solveig Christoffersen  Tina Freudendal Østergaard  Connie Kjærgård Jensen  Linette Korshøj Lykke
(suppleant)  (formand)

Anders Vixø Kristensen  Jacob Zakarias Eyermann Emil Bøgelund Katrine Smedegaard
(næstformand) (forstander)  (diakonsekretær og kasserer)
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•  Udnytte vores medlemskab af Dansk Diakoniråd og 
deltage mere aktivt der.

•  Udgivelser – se afsnittet ”udgivelser”
Vi glæder os helt vildt til de nye fokuspunkter og håber, det vil 
blive til glæde for mange af jer!

Udgivelser

Der er brug for en fokuseret indsats for at inde nye kræfter i 
diakoniforskningen i Danmark, og det vil vi gerne være med 
til! Det er afgørende for vores uddannelse og diakonale iden-
titet, at der bliver ved med at være aktuel og opdateret viden-
skabelig litteratur på området, der kan stå ved siden af alt det 
gode, der allerede er skrevet. Vi drømmer om et blad, der kan 
rumme alt det, som Diakonhøjskolen er – faglighed så vel som 
højskole og kristendom. Vi vil gerne have en platform, hvor 
nye faglige vinkler på diakoni og verden i dag kan udgives i en 
form, der kan bruges i undervisning og videre forskning. Der-
for vil forbundets blad ændre form igen, som det har gjort så 
mange gange før. Planen er, at denne nye udgivelse vil være 
noget større end MOTIV i dens nuværende form og komme en 
gang om året – formegentlig i forbindelse med årsmødet fra 

I forbindelse med vores 100-års jubilæum sidste år 
har vi den glæde, at Finn Andersen arbejder på høj-
tryk for at færdiggøre en bog om Diakonforbundets 

historie siden 1923. 
Den glæder vi os meget til at udgive i samarbejde 
med Finn! Han regner med, den bliver klar inden 
sommer i år. Prisen kommer til at lægge mellem 

150 og 175 kr. plus eventuel forsendelse. 
Du kan få 20% rabat på bogen, hvis du sender en 
mail til kgs@diakonhojskolen.dk inden 1. maj 

og skriver, at du gerne vil købe den, 
når den er færdigproduceret.

næste år. Det arbejder vi på. Derudover vil der komme et min-
dre blad ud i postkassen og mailboxen i juletiden.

Medlemsundersøgelsen
I december og januar foretog vi en online medlemsundersø-
gelse, som vi skulle bruge i arbejdet på visionsdagen. I blev 
spurgt ind til, hvad der er vigtigt for jer i forbundet. Hele al-
dersspektret var repræsenteret og knap 60 havde deltaget. 
Tak til jer, der tog jer tid til at hjælpe os med det! Der blev ud-
loddet to biogra billetter til en heldig deltager, og det blev Sig-
ne Appel, der kan glæde sig en tur i biffen. Tillykke til Signe!

Velkommen til de nye studerende 
– vi ønsker jer en god rejse på og med uddannelsen
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ALLE KAN GØRE EN INDSATS
Undervisningsforløb i verdensmål gav Hadeel fl ere aha-oplevelser

Af Jacob Zakarias Eyermann

Alle verdens lande har skrevet under på FNs Verdensmål, som 
skal føre verden frem mod en mere bæredygtig verden for 
alle. Det handler om klima, kvalitetsuddannelser, fattigdom, 
gode samfund, kvinders rettigheder og meget mere. Hvis Ver-
densmålene ikke blot skal være varm luft, så skal mennesker 
engageres i dem, herunder også studerende, som skal forme 
fremtidens samfund.  

VIA University College har i efteråret 2023 og foråret 2024 
oprettet et undervisningsforløb kaldet Verdensmålsambassa-
dører. Ambassadørkorpset i VIA har en overordnet mission 
om at understøtte de studerendes kompetencer og give dem 
en stemme i relation til bæredygtig udvikling i uddannelse og 
globalt medborgerskab. Hadeel Amin Shamki, studerende på 
Diakonhøjskolen har i deltaget i forløbet og fortæller at det på 
mange måder har udvidet hendes horisont.

”Mange siger de ikke går op i bæragtighed og klima, men 
hvis man ser på verdensmålene, så gør vi alle noget. Bære-
dygtighed er ikke kun klima men også social bæredygtighed. 
Så alle kan gøre en indsats”, siger Hadeel.

Undervejs har Hadeel og de andre verdensmålsambassa-
dører arbejdet med verdensmål, den antropocæne tid vi lever 
i, ilosoffen Sokrates tale om dyder samt forskellige kreative 
tilgange til at engagere mennesker. Hadeel beskriver, hvordan 
der undervejs har været lere store og små aha-oplevelser.

”Vi taler meget om hvordan vi hjælper og udnytter naturen 
bedst, men jeg ik en ahaoplevelse da en oplægsholder sagde, 
at man bare kunne lade naturen være. Jeg har fået øje for hvor 
stort et aftryk vi som mennesker sætter på naturen som men-
nesker”, siger Hadeel.

Forløbet i verdensmålsambassadører sætter også tanker i 
gang om Diakonhøjskolen, hvor Hadeel selv studerer.

”Hvis jeg kunne ændre noget på Diakonhøjskolen, så ville 
jeg ønsker at vi havde et vegansk alternativ til måltiderne. Så 
synes jeg også, at vi skal tænke mere cirkulært og hvordan vi 
genanvender de materialer vi har” siger Hadeel.

Forløbet som verdensmålsambassadør fortsætter i foråret 
2024. Sideløbende med undervisningen skal Hadeel lave et 
projekt, og hun og en medstuderende arbejder på en podcast 
om unge, bæredygtighed og perfekthedskultur.
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Hej med jer! Mit navn er Emma og jeg er i praktik i Norge. Jeg 
går på 6. semester og valgte at tage min 3. praktik i udlandet 
på et børnehjem. Børnehjemmet hedder Kurland, og ligger i 
Sarpsborg, som er halvanden time fra Oslo 

Kurland er en døgninstitution for børn i alderen 6-12år 
med højt omsorgsbehov, udadreagerende adfærd og kom-
plekse traumer. Børnene bor på institutionen i 6-9måneder, 
hvorefter de enten skal hjem, til et fosterhjem eller en anden 
institution. Målet med opholdet på Kurland er at kortlæg-
ge børnenes udviklings- og omsorgsmæssige behov, stabili-
sere dem, samt lære dem nye måder at reagere eller regule-
re sig selv på. Da børnene kræver stor støtte, er institutionen 
kun indrettet til 4 børn og normeringen er 1 til 1. En daglig-
dag på institutionen går både med praktiske opgaver som at 
lave mad, sende børnene i skole, at vaske tøj og med hyggeli-
ge stunder, som at spille brætspil, lege eller game på Ninten-
do med børnene. 

Når jeg ikke arbejder, bruger jeg min fritid på at stå på ski, 
kælke eller at gå ture i den smukke natur. Norge er et dejligt 
land som jeg vil anbefale til alle dem, der ønsker en udlands-
praktik, der ikke er langt væk. 

Fordele ved at vælge Norge som udlandspraktik:
• Fagligheden er i top
• Flot natur
• De er et venligt og linkt folkeslag
• Gode arbejdsforhold
• De tager godt hånd om deres studerende 
• Du kommer til at lære at snakke rigtig norsk! 

HILSEN FRA NORGE
Af Emma Cecilie Martini Andersen
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Hvad sker der med studerendes hand-
linger og selvforståelse af professions-
identitet på sigt, hvis undervisningen 
i socialpædagogik, for en stund, sæt-
ter parentes om dominerende teoreti-
ske indsigter. Og i stedet præsenterer 
studerende for et fænomenologisk vi-
densgrundlag. Fænomenologien er op-
taget af subjektive forståelser, hvor det 
”mærkbare” og sanselige får forrang 
gennem et fokus på oplevelser og krops-
lige erfaringer.

Dette skriv omhandler en follow-up 
undersøgelse af et undervisningseks-
periment med titlen ”Menneskelige og 
meningsfulde øjeblikke”, hvor fem stu-
derende i deres 3. praktik på PB. i Dia-
koni og Socialpædagogik deltog. Eks-
perimentet var indlejret i aktiviteter i 
”Forsknings Center for Innovation og 
Entreprenørskab” i VIA. Undervisnings-
eksperimentet udfoldede sig i forskelli-
ge læringsrum skiftevis gennem works-
hops på uddannelsesinstitutionen og 
gennem systematiske handlinger/eks-
perimenter i praksis. Fortegnet for un-
dervisningen var at lade fænomenologi-
ske perspektiver få fylde.

”AT GRÆSSE EFTER 
DET MENINGSFULDE” 
– Et andet vidensgrundlag

af Hanne Føns, underviser

Ca. 2 år senere efter eksperimentet 
blev gennemført, genbesøgtes de stu-
derende som deltog i forløbet. De var 
imellem tiden dimitteret som socialdia-
koner. Ærindet var at undersøge del-
tagernes oplevelse af det omtalte di-
daktiske forløb. Kunne de overhovedet 
erindre noget fra det relativ korte for-
løb?  Og havde forløbet sat spor i deres 
nuværende handlinger i praksis og for-
ståelse af professionsidentitet? 

Undersøgelsens outcome udfoldede 
sig i tre hovedtematikker:

•  At rette sit blik mod det menings-
fulde – giver mening 

•  At turde fornemme det menings-
fulde 

•  At udtrykke sig gennem æstetiske 
processer

”At rette sit blik mod det me-
ningsfulde – giver mening” 
Det, de studerende huskede tydeligt, 
var, at det synes betydningsfuldt at ræk-
ke ud efter det meningsfulde. De ud-
trykte det således: ”Det gav så god me-
ning at holde sig selv oppe på, hvad der 

giver mening” og ”det var rart at være i 
workshoppen (forløbet), hvor man dyr-
kede følelsen af, hvornår noget er me-
ningsfuldt.

At søge efter det meningsfulde er 
med til at de inere os som mennesker 
ifølge eksistentiel fænomenologi. Men-
nesket vil, for at opretholde sin eksi-
stens, ”græsse efter mening”, forstået 
som at søge efter oplevelser, der gene-
relt beriger hverdagen og tilværelsen 
med meningsfylde. Dette angår ikke 
blot den dybe alt-om-sig gribende me-
ning med livet, men vedrører også hver-
dagens mange og små meningsfulde 
hændelser (Thorsted & Hansen, 2022).

Denne optagethed og engagementet i 
at søge efter det meningsfulde knyttes 
ikke kun til undervisningsforløbet. En 
af deltagerne udtalte: ”Det er dem, jeg 
stræber efter, altså at have de der øjeblik-
ke, det er derfor jeg gerne vil komme og 
være pædagog (socialdiakon)”. Hun fort-
sætter: ”de giver også en form for ener-
gi, altså gå-på-mod... og jeg tænker, Okay 
– tingene skal nok gå, fordi disse her øje-
blikke indes”.
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”At turde fornemme 
det meningsfulde”

At komme i kontakt med ”Menneskelige 
og meningsfulde øjeblikke” krævede, at 
deltagerne deltog på en særlig måde at 
være-i-verden på, hvor det ”sanselige” 
ik opmærksomhed og fylde. 

En af deltagerne husker fra forløbet: 
”Det, jeg har bidt mest mærke i, var, når 
vi så har været ude og prøve at bruge det 
her ude i praktikkerne, så skulle vi tage al 
sin teori væk, og så skulle vi mærke efter, 
hvordan det føltes på ens egen krop og i 
maven – og altså uden at eventuelt tæn-
ke, hvad er det her for en pædagogik, som 
jeg har lige nu. Det har jo en betydning, 
altså – man er jo ikke i tvivl om, når man 
sidder derude..”.

Denne form for væren-i-verden in-
spirer stadig en af deltagerne, hun si-
ger: ”Mine følelser og fornemmelser er 
blevet en form for kompas til at navigere 
i mit pædagogiske virke i forhold til mine 
handlemuligheder”. Følelser skal i den-
ne kontekst ikke relateres til psykolo-
giske følelser, men noget mere dybtfølt, 
som udspringer af det personlige møde 
med noget, som synes større end os selv, 
og udvider vores væren-i verden (Thor-
sted & Hansen, 2022).

”At udtrykke sig gennem 
æstetiske processer”
Ifølge ilosoffen Hans-Georg Gadamer 
kan æstetiske skabelsesprocesser åbne 
vejen ind til den livsverden, hvor før-re-
leksive og før-kulturelle etiske erfarin-

ger og indsigter bor, hvorfor der i un-
dervisningseksperimentet var indlagt 
æstetiske aktiviteter. De æstetiske akti-

viteter står klart i alle deltagernes erin-
dringer. En af deltagerne fortæller: ”Den 
der kreative proces, det synes jeg i hvert 
fald, gav mig helt vildt meget. 

At arbejde med æstetiske processer 
og udtryk kan hjælpe med at overskride 
sprogets begrænsninger og en kognitiv 
forståelse af fænomener, vi mennesker 
undrer os over. Processen handlede om 
at omsætte indtryk, værens-erfarin-
ger og intuition, for derigennem at ska-
be rum for en særlig sanselig stemthed 
med henblik på at åbne op for nye facet-
ter og udvide forståelsen af fænomener.

Afsluttende bemærkninger
At arbejde med at række ud efter det 
meningsfulde, er indlejret i begrebet 
fronesis (praksis viden), som retter 
sig mod det gode og rette at gøre. Fro-
nesis er præsenteret af Aristoteles, og 
er tæt forbundet med dømmekraft. Til 
trods for at dømmekraft er en grundpil-
le for diakonalt og socialpædagogisk ar-
bejde, kan et fænomenologisk videns-
grundlag ikke stå alene. Det er også 
brug for andre vidensformer (Rothui-
zen, 2016). Men hvis man alene er op-
taget af et vidensgrundlag som er base-
ret på evidens, altså det vidensgrundlag 
vores samtid validere, kan vi ifølge spe-
ciallæge Imran Rashid og sociolog Rik-
ke Østergaard sløre levende og væ-
rensmæssige aspekter i og ved verden 
(Thorsted & Hansen, 2022).

Vi kan og skal derfor ikke alene til-
byde et evidensbaseret vidensgrundlag 
for diakonal og socialpædagogisk prak-
sis, så vil handlinger blive for instru-
mentelle. Der er også brug for et videns-

grundlag, som også sigter mod det gode 
og meningsfulde i situeret og kontekst-
bestemte praksis, som diakonalt og so-
cialpædagogisk arbejde udspiller sig i. 

Referencer
Rothuizen, J. J. (2016). Pædagogik og 
viden. I: Rothuizen, J. J. & Torgsverd, L. 
(red.) Pædagogiske ballader. Perspekti-
ver på pædagogens faglighed. (s. 179-
208) Samfundslitteratur.

Thorsted, A.C. og Hansen, F. T. (2022). At 
tænke med hjertet. Forlaget Klim. 

Uddybning af undervisnings-
eksperiment og followup-
undersøgelsen:
Føns, H. & N. W. Pedersen (2022). Fæ-
nomenologiens didaktik: En herme-
neutisk fænomenologisk rejse mod nye 
horisonter. I M. B. Ramsgaard, R. Bra-
he-Orlandi, C. Højlund, M. L. Thomas-
sen, & T. Østergaard (red.), Muligheder-
nes didaktik (s. 155-174). Frydenlund.

Føns, H. (2024). Kapitel 9: At græsse ef-
ter det meningsfulde… I Ramsgaard, M. 
B, Garsdal, J., Brahe-Orlandi, R., & Nør-
gaard, A. K. L. (red). Transformationer 
– i social innovation og entreprenør-
skabsdidaktik. Forskningscenter for In-
novation & Entreprenørskab, VIA Uni-
versity College.
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ÅRSMØDE 2024
Diakonhøjskolens Diakonforbund

Lørdag 15. juni kl. 10.30

PROGRAM
10.30  Velkomst
 Preben Kok holder sit foredrag ”Skæld ud på Gud” 
12.00  FROKOST 
13.30  Generalforsamling for medlemmer af diakonforbundet
15.00  Eftermiddagskaffe med nyt fra skole og forbund 
 Fotografering af jubilarer 2024
16.30  Dagen rundes af ved formanden Connie Kjærgaard Jensen

PRIS
For medlemmer af Diakonhøjskolens Diakonforbund er det gratis at deltage. 
Det gælder derfor også studerende i pb Diakoni og Socialpædagogik. 
Tilvælges aftensmad betales herfor.

Prisen for ikke-medlemmer er 150 kr. pr. person inkl. frokost, kaffe og kage. 
Sandwich og 1 drikkevare til aften koster 65 kr. for både medlemmer og ikke-medlemmer.

JUBILARER
Vi fejrer alle, der har rundt eller halvrundt jubilæum. Dvs. 5, 10, 15, 20 osv. 5-års jubilarerne er de to hold, der blev færdige i 2019. 
10-årsjubilarerne er de to hold, der blev færdige i 2014 osv. Så hvis du har jubilæum, så prik dit diakonhold i siden på Facebook, 
eller hvor I mødes, og benyt muligheden for at se hinanden igen. Mange vælger at booke et klasselokale til deres hold om aftenen, 
så der er god tid til at hygge.
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TILMELDING

Tilmelding til årsmødet sker på hjemmesiden og skal ske individuelt. 
Det gælder også, hvis du tilvælger aftensmad. 
Lån af lokale for jubilarer sker ved henvendelse til Karin Henriksen, kh@diakonhojskolen.dk. 

Hjemmesiden er: www.diakonhojskolen.dk – gå ind i fanen ”Diakonforbund” dernæst ”årsmøde”.

SENESTE TILMELDING torsdag 6. juni

GENERALFORSAMLING 2024
Generalforsamlingen er rettidigt indkaldt på hjemmesiden. 
Dér kan indes dagsorden og vedtægter. 
Der kan på generalforsamlingen opstilles valgbare medlemmer af forbundet til bestyrelsesvalg.
Stemmeret og valgbarhed forudsætter, at der er betalt kontingent for indeværende år.
Generalforsamlingen a holdes fra klokken 13.30 i auditoriet på Diakonhøjskolen. Stemmesedler udleveres ved indgangen.
Indkomne forslag skal være formanden i hænde inden 20. april. Send til ckj23@stofanet.dk.
Den endelige dagsorden kan rekvireres ved sekretæren 4 uger før.
Find eventuelle bilag på www.diakonhojskolen.dk/diakonforbund/årsmøde
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Spis – syng – snak 
11. april

Den 11.4 kl. 18.00-20.30 kan du igen deltage i dette skønne 
arrangement, der er ved at være en ny tradition. Diakonhøj-
skolen byder foråret velkommen og inviterer til en aften med 
fællesspisning og fællessang. Sangskriver og komponist Anne 
Odgård kommer og fortæller om nogle af sine sange.

Tilmeld dig på kh@diakonhojskolen.dk (husk at skrive, hvis 
du er vegetar/veganer eller har fødevareallergier). Frist for 
tilmelding er 4. april og det koster 50 kr. Betaling foregår ved 
entré på mobilepay.

Kom og oplev eller genoplev det her arrangement – det er 
rigtig godt!

Fagcafé
Vi har fået lov til at invitere Diakonforbundets medlemmer 
til forårets to fagcaféer på skolen! Begge dage er et lille kort 
arrangement fra kl. 13-15. De to arrangementer er:

MEGET AT GLÆDE SIG TIL I 2024!

16. april: Unge, gambling og gaming

Besøg af Amina Ravn-Kyhn fra Center for ludomani, som for-
tæller om hvordan spila hængighed kan udfordre menne-
skers liv – og vi får et indefra perspektiv fra én af de unge, der 
selv kender til problemstillingen.

Tilmelding til diakonsekretæren på kgs@diakonhojskolen.
dk – og altså ikke til skolens sekretær – senest torsdag d. 18. 
april. Arrangementet koster 50 kr. inkl. Kaffe og kage, som be-
tales ved ankomst. Skriv også, om du vil spise med til frokost, 
som starter 12.30 – dette koster yderligere 30 kr.

2. maj: Hartmut Rosa
Professor emirtus, Peter Lodberg, 
fortæller om den tyske sociolog Hart-
mut Rosa: Rosa hævder, at det mo-
derne samfund hele tiden stræber 
efter at udvide kontrollen over alt i 
tilværelsen. Dermed skabes en acce-
leration i samfundet, som gør, at vi 
gradvist mister sansen for den reso-
nans, som kun inder sted, netop når 
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man er opmærksom på det, der ikke kan kontrolleres. Reso-
nans-begrebet er blevet et centralt begreb i vores tid – og et 
vigtigt begreb at forstå som fagperson.

Tilmelding til diakonsekretæren på kgs@diakonhojskolen.
dk – og altså ikke til skolens sekretær – senest torsdag d. 25. 
april. Arrangementet koster 50 kr. inkl. kaffe og kage, som be-
tales ved ankomst. Skriv også, om du vil spise med til frokost, 
som starter 12.30 – dette koster yderligere 30 kr.

Forårsmøde i seniorkredsen 
10. april
Kære alle i seniorkredsen. 

Så nærmer forårsmødet sig – som tidligere orienteret mødes 
vi onsdag d. 10. april. kl. 9.30-12.00 på den selvejende institu-
tion FORTEGAARDEN, Ellebjergvej 14K, 8240 Risskov.

Tidl. ejendomsinspektør Johs. Morre Pedersen vil fortælle 
om Fortegaarden og dens historie (rummer 201 lejligheder 
og 50 plejehjempl.).

Vi får tid til ”en runde” med nyt.
Kaffe/te – rundstykker m. ost/pålæg mv.
Vedr. parkering – det kan knibe med P-pladser ved hoved-

indgangen, brug evt. Sletterhagevej eller Letbanen til Vestre 
Strand alle.

Deltagelse 50 kr. pr. person.

Tilmelding senest lørdag d. 6. april til 
aaseoglei bonning@gmail.com eller tlf. 41973913.

Servicetjek
17. maj
Vores gensynsdag for de nyuddannede, der blev indviet i ja-
nuar i år. Tilmelding senest 9. maj til diakonsekretær Katrine 
på kgs@diakonhojskolen.dk

Årsmøde
15. juni

Se side 16-17.

Seniorstævne
12.-14. august
Seniorstævnet er et årligt træf for diakon-uddannede i alde-
ren 60+ med foredrag, ud lugt og socialt samvær.

Tilmelding senest 22. juni til kh@diakonhojskolen.dk eller 
på 86274122. 

Har du ikke nået at tilmelde dig til stævnet inden for tids-
fristens udløb, kan det nås enten ved at skrive eller ringe til 
Jens Aage Andersen, tlf. 22567016 eller mail mille.jensaage@
gmail.com, indtil 1. august.

Se hele det spændende program på https://www.diakon-
hojskolen.dk/diakonforbundet/seniorstaevne

Gensynsdag
31. august
Gensynsdagen – især for de unge – er et godt sted at møde dem 
fra skoletiden. Sæt kryds i kalenderen lørdag d. 31. august.

Note: Den opmærksomme læser vil lægge mærke til, at Natur-
mødet er taget af programmet. Af forskellige årsager var det 
ikke det rigtige tidspunkt i år alligevel. Vi overvejer, om det 
skal med på næste års program. Beklager.



Afsender: Diakonhøjskolen, Lyseng Alle 15H, 8270 Højbjerg

INTERNATIONAL LINJE 2023

Fra venstre mod højre: Vira fra Ukraine, Eris fra Albanien, Maria fra Bulgarien, Mila fra Bulgarien, 
Ramez fra Palæstina. Frank fra Ghana (ikke på billedet) var delvis deltager, delvis medhjælper.

God bless you on the next part of your journeys.


